Vrátíme-li se k původnímu Macrobiovu rozlišení na tři části duše, LOGISTIKON, THYMIKON, EPITHYMÉTIKON, můžeme konstatovat, že míra kvality vlastností směrem od Jupitera k Luně tedy stále klesá, a samotná Luna je pak místem zlomu, kde duše dostává vlastnosti, jež slouží „látkovému rozmnožování“. Samotnou látkou je pak nejspíše obdařena až na vlastní Zemi. Můžeme tedy uzavřít, že netělesná duše může pobývat s Myslí v oblasti pevné sféry, je-li zachváčena žádostivostí (proč, to ovšem nevíme), sestupuje sedmi planetárními sférami, jež jí uschopňují ke styku s tělem, jenž nastává v sublunární sféře. Povšimněme si, že Mysl v tomto rozvrhu již není platónsky spojena přímo se Sluncem, jak je tomu u Macrobia na jiných místech (a jako je tomu např. ještě u Plútarcha v *De Facie*, kde je Slunce dárce mysli, Luna duše a Země těla), třebaže schopnosti „mínění a vnímání“ můžeme také do jisté míry považovat za noetické (resp., jak jsme si ukázali, platónská dichotomie vědě-

---

**325** „Habet ergo et purissimam ex mente, de qua est nata, rationem quod LOGIKON vocatur et ex sua natura accipit praebendi sensus praebendiquae incrementi seminarium, quorum unum AISTHÉTIKON alterum FYTIKON nuncupatur. sed ex hic primum id est LOGIKON quod innatum sibi ex mente sumpsit, sicut vere divinum est, ita solis divinis aptum, reliqua duo, AISTHÉTIKON et FYTIKON, ut a divinis recedunt, ita convenientia sunt caducis (...) et hinc est quo homo et rationis compos est et sentit et crescit solaque ratione meruit praestare ceteris animalibus, quae quia semper prona sunt et ex ipsa quoque suspiciendi difficultate a superis recesserunt nec ullam divinorum corporum similitudinem aliqua sui parte meruerunt, nihil ex mente sortita sunt et ideo ratione caruerunt: duo quoque tantum adepta sunt, sen-

ní a mínění je již u Macrobia do značné míry zastřena), ale přináleží nejvyšší saturnské sféře a předjímá tak oceňování saturnské melancholie myslitelů v renesanci.<sup>326</sup>

---

*tire vel crescere, nam siquid in illis similitudinem rationis imitatur, non ratio sed memoria est, et memoria non illa ratione mixta, sed quae hebetudinem sensuum quinque comitatur: de qua plura nunc dicere, quoniam ad praesens opus non attinet, comitemus terronorum corporum tertius ordo in arboribus et herbis est, quae carent tam ratione quam sensu, et quia crescendi tantum modo usus in his viget, hac sola vivere parte dicuntur.“ ComSS 1, 14, 7–13.*

**326** Viz např.: Raymond Klibansky, Erwin Panofsky, Fritz Saxl: *Saturn und Melancholie*, Taschenbuch 1992.